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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 

 

 

Căn cứ Luật thi đua, khen; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 

năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, 

khen thưởng; Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04 tháng 11 năm 2019 của Bộ 

Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP 

ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ; 

Căn cứ Quyết định số 209/QĐ-UBND.HC ngày 03 tháng 3 năm 2020 của  

Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng của 

tỉnh Đồng Tháp. 

Căn cứ Quyết định số 1280/QĐ-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân Huyện ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng của 

Huyện. 

Nhằm kịp thời chấn chỉnh công tác bình xét thi đua, khen thưởng đảm bảo 

đúng quy trình, quy định. Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Huyện xây dựng Kế 

hoạch kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2021, với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực 

hiện chủ trương, chính sách, pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng của Thủ 

trưởng cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ; thông qua kết quả kiểm tra kịp 

thời phát hiện, chấn chỉnh các trường hợp vi phạm trong công tác thi đua, khen 

thưởng. 

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong việc tổ chức các phong trào thi đua góp 

phần thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2020 và công tác khen thưởng đã đề ra. 

- Kịp thời tháo gỡ những vấn đề khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển 

khai, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị, 

nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn 

Huyện trong những năm tiếp theo.  

- Biểu dương khen thưởng kịp thời các mô hình, nhân tố mới, các gương 

điển hình tiêu biểu trong phong trào thi đua. 

- Không làm cản trở hoạt động bình thường của các cơ quan, đơn vị được 

kiểm tra. 



II. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC, THỜI GIAN KIỂM TRA 

1. Nội dung 

Kiểm tra việc thực hiện phong trào thi đua và bình xét khen thưởng của các 

cơ quan, đơn vị gồm các nội dung sau: 

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Ban hành các văn bản chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng; 

- Ban hành quy chế (quy định) thi đua, khen thưởng của cơ quan, đơn vị. 

b) Tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua 

- Thực hiện các quy định về thi đua, khen thưởng. 

- Tổ chức phát động, đăng ký thi đua. 

- Tuyên truyền, phổ biến Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng 

dẫn về thi đua, khen thưởng tại cơ quan, đơn vị. 

- Tổ chức, triển khai các phong trào thi đua: do Ủy ban nhân dân Huyện 

phát động; cụm, khối ký kết giao ước thi đua; cơ quan, đơn vị đã phát động; kết 

quả thực hiện. 

- Việc kiện toàn Hội đồng thi đua khen thưởng xã.  

- Quy trình bình xét danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng. 

- Việc lưu hồ sơ thi đua, khen thưởng của cơ quan, đơn vị. 

- Việc rà soát hồ sơ thành tích kháng chiến, người có công còn tồn đọng. 

c) Việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến 

- Việc phát hiện nhân tố mới qua các phong trào thi đua. 

- Việc bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến. 

- Việc phát huy vai trò của các tập thể, cá nhân sau khi được tặng các danh 

hiệu thi đua cấp Tỉnh, cấp Nhà nước (cờ thi đua, tập thể lao động xuất sắc, Chiến 

sĩ thi đua các cấp, Bằng khen của UBND tỉnh, Bằng khen của Chính phủ, 

Huân chương các hạng). 

d) Việc sử dụng và quản lý quỹ thi đua – khen thưởng của Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn. 

Thời gian báo cáo từ ngày 01 tháng 01 năm 2020 đến thời điểm kiểm tra 

(mức tiền thưởng và hình thức khen thưởng cụ thể, tổng quỹ thi đua – khen thưởng, 

tổng chi khen thưởng của năm 2020 và 2021). 

2. Phương thức kiểm tra 

Các cơ quan, đơn vị chuẩn bị báo cáo tình hình triển khai và kết quả thực 

hiện công tác thi đua khen thưởng tại cơ quan, đơn vị (phản ánh đúng thực chất 

triển khai thực hiện, số liệu tính từ ngày 01/01/2021 đến thời điểm kiểm tra). 

3. Thời gian kiểm tra 



Phòng Nội vụ (Thường trực Hội đồng thi đua – khen thưởng thông báo thời 

gian cụ thể cho từng đơn vị được kiểm tra biết trước 05 ngày). 

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ KIỂM TRA 

1. Đối với đoàn kiểm tra: 

- Thành viên Hội đồng thi đua – khen thưởng huyện phụ trách cụm, khối 

thi đua. 

- Lãnh đạo và công chức phụ trách công tác Thi đua khen thưởng Phòng 

Nội vụ. 

2. Đối với đơn vị được kiểm tra 

- Cụm thi đua: đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân, công chức trực tiếp làm 

công tác thi đua, khen thưởng (mời thêm công đoàn cơ sở, Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp dự). 

- Khối thi đua: Khối Trưởng, các thành viên là Thủ trưởng đơn vị, cán bộ, 

công chức trực tiếp làm công tác thi đua, khen thưởng trong Khối. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Phòng Nội vụ thông báo thời gian kiểm tra đến các đơn vị được 

kiểm tra biết trước thời điểm kiểm tra ít nhất 05 ngày; báo cáo kết quả kiểm tra 

sau khi hoàn thành công tác kiểm tra. 

2. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Huyện, các đơn vị sự nghiệp, Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn xây dựng báo cáo theo nội dung của Kế hoạch này; tạo 

điều kiện và phân công cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp phụ trách công tác 

thi đua – khen thưởng làm việc với Đoàn kiểm tra. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh 

trực tiếp về Phòng Nội vụ (Thường trực Hội đồng Thi đua - khen thưởng Huyện) 

để được hướng dẫn./. 

Nơi nhận: 
- TV. Hội đồng TĐKT huyện; 

- TV. Khối thi đua Huyện; 

- UBND các xã; 

- Lưu: VT. 

TM. HỘI ĐỒNG 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Nguyễn Văn Khơi 
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